ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» ноября 2023 г. 05/2.1/05-03-11
------------------- L-----------------  № ________________________

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Е.Ю. Елсукова.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 11 из 14 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры физики
атмосферы С.С. Власенко; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков;
обучающийся магистратуры второго года обучения по направлению «05.04.04
Гидрометеорология» А.С. Каледина: старший геолог ООО «Норникель Технические
сервисы» А.В. Матреничев; доцент Кафедры кристаллографии Е.В. Назарчук; старший
преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Павлова; доцент
Кафедры минералогии Е.Н. Перова; старший преподаватель Кафедры картографии и
геоинформатики Н.А. Позднякова; старший преподаватель Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования А.Г. Рюмин; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

3. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

4. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации
обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

5. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

6. Разное

6.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного
планирования А.Г. Рюмин — куратор по организации и сопровождению практик Института
наук о Земле посредством корпоративной электронной почты представил Отчет о практиках
2023 года по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить Отчет по анализу проведения практик по основным
образовательным программам УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 1)..

2. Рекомендовать разработчикам РПП более четко прописывать в РПП перечень
оборудования и список материалов, а также количество обучающихся в группе во время
прохождения практики.

3. Предложения по новым организациям и формам практик отсутствуют.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК с кандидатурами
председателей ГЭК для проведения государственной итоговой аттестации в 2024 году по
ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры
председателей государственных экзаменационных комиссий для проведения государственной
итоговой аттестации в 2024 году по ООП бакалавриата, магистратуры и аспирантуры УГСН
05.00.00 Науки о Земле (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты проинформировала членов УМК о темах
ВКР и кандидатурах научных руководителей ВКР, выбранных или предложенных
обучающимися в личных кабинетах (Приложение 3) и темах ВКР и кандидатурах научных
руководителей ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личных кабинетах (Приложение 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению:

1. Реестр тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися в личных кабинетах и
кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 3).

2. Реестр тем ВКР обучающихся, не сделавших выбор в личном кабинете и
кандидатуры научных руководителей ВКР (Приложение 4).

4. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной
аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры в
составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам
(модулям) и практикам из числа работодателей по УГСН 05.00.00 Науки о Земле
(Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры в составы комиссий для проведения
промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа
работодателей по УГСН 05.00.00 Науки о Земле (Приложение 5).

5. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных
программ, проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение и.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой в
рамках РК от 25.10.2023 № 01/12/10-02-78.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
посредством корпоративной электронной почты ознакомила членов УМК со списками
российских и иностранных экспертов от академических организаций и организаций-
работодателей (из числа экспертов, входящих в составы ГЭК и СОП), которых целесообразно
пригласить к участию в оценке СПбГУ в международных рейтингах (Приложения 6 и 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению списки российских и иностранных
экспертов от академических организаций и организаций-работодателей (из числа экспертов,
входящих в составы ГЭК и СОП), которых целесообразно пригласить к участию в оценке
СПбГУ в международных рейтингах (Приложения 6 и 7).

6. Разное

6.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебные записки и.о. заведующей Кафедрой физической географии и
ландшафтного планирования Л.А. Панкратовой от 21.11.2023 № 43/1/22-05-54 и от
24.11.2023 № 43/1/22-05-55, заведующего Кафедрой геологии месторождений полезных
ископаемых И.А. Алексеева от 23.11.2023 № 43/1/2-05-40.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры геоэкологии Е.Ю. Елсукова —
ознакомила членов УМК с учебно-методическими материалами по следующим
дисциплинам:

6.1.1. [061284] «Динамика ландшафтов и ландшафтное планирование» ООП магистратуры
«Геоурбанистика», разработанных доцентом Кафедры физической географии и
ландшафтного планирования Г.А. Исаченко.

Были представлены презентационные материалы к лекционным, практическим занятиям и
семинарам, а также контрольно-измерительные материалы и фонды оценочных средств.

6.1.2. [058274] «Региональная геология и металлогения» (раздел «Региональная
металлогения») ООП магистратуры «Геология», разработанных доцентом Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых И.К. Котовой.

Были представлены презентационные материалы к лекционным и практическим занятиям по
разделу «Региональная металлогения» дисциплины «Региональная геология и металлогения»,
а также контрольно-измерительные материалы, фонды оценочных средств и рекомендации к
самостоятельным работам.

6.1.3. [073453] «Сохранение культурных ландшафтов лесной зоны» ООП магистратуры
«География лесов и устойчивое лесоуправление», разработанных старшим преподавателем
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования А.Б. Глебовой.

Были представлены презентационные материалы к лекционным и практическим занятиям, а
также контрольно-измерительные материалы и фонды оценочных средств.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 6.1.1. Одобрить УММ дисциплины [061284] «Динамика ландшафтов и
ландшафтное планирование» ООП магистратуры «Геоурбанистика», разработчик: доцент
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования Г.А. Исаченко как
соответствующие целям и задачам обучения по ООП магистратуры «Геоурбанистика».

6.1.2. Одобрить УММ дисциплины [058274] «Региональная геология и металлогения»
(раздел «Региональная металлогения») ООП магистратуры «Геология», разработчик: доцент
Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых И.К. Котова как соответствующие
целям и задачам обучения по ООП магистратуры «Геология».

6.1.3. Одобрить УММ дисциплины [073453] «Сохранение культурных ландшафтов лесной
зоны» ООП магистратуры «География лесов и устойчивое лесоуправление», разработчик:
старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного планирования
А.Б. Глебова как соответствующие целям и задачам обучения по ООП магистратуры
«География лесов и устойчивое лесоуправление».

Председатель ЕЮ . Елсукова

Секретарь Л.К. Еремеева